
SETTORE

A 3 - LAVORI P U B BLICI, I NFRASTR UTTURE,  
PATRIMO NIO

---

S ERVIZIO P ROGETTAZIO NE, DIREZIO NE LAVORI E  
MA N UTE NZIO NE I NFRASTR UTTURE E FAB B RICATI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 0 0  d e l  1 1 / 0 7 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8 4  d el  0 7/0 7/20 1 8

O g g e t t o: S p o s t a m e n t o / d e m o l i z i o n e  i m pi a n t i  d i  r e t e  
a l i m e n t a t i  i n  b a s s a  t e n s i o n e ,  d i  c u i  a l  Pr o g .  A3  
n .  3 9 / 0 5   "Lavori  p e r  l a  r e a l izz a z i o n e  d i  u n a  
ro t a t or i a  tr a  l e  vi e  Gu a s t a l l a  e  d e l l'  In d u s tr i a  
c o n  c o n s e g u e n t e  e l i m i n a zi o n e  d e l l  i m p i a n t o  
s e m a f or i c o".   D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  
c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  lav ori  a l l a  d i t t a   E NEL  
DI STRI B UZIO NE SPA.  I m p e g n o  d i  s p e s a



Spostamento/demolizione  impianti  di  rete  alimentati  in  bassa tensione,  di  cui  al 
Prog. A3 n. 39/05 ”Lavori per la realizzazione di una rotatoria tra le vie Guastalla e 
dell’Industria  con  conseguente  eliminazione  dell’impianto  semaforico”  – 
Determinazione  a  contrattare  e  contestuale  affidamento  lavori  alla  ditta   ENEL 
DISTRIBUZIONE SPA – Impegno di spesa

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
LAVORI PUBBLICI INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

ING. NORBERTO CARBONI

Richiamate:
- la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  209  del  18/10/2016  di  approvazione  del 

progetto  ESECUTIVO 39/05  “Realizzazione di  una  rotatoria  nell'incrocio  fra  le  Vie 
Guastalla e dell'Industria con conseguente eliminazione dell'impianto semaforico", così 
come  redatto  dal  tecnico  progettista  incaricato  Ing.  Marco  Poli  e  validato  dal 
Responsabile del  Procedimento Ing. Antonio Morini,  per una spesa complessiva di 
euro 2.400.000,00;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2018”;

- la  Delibera  di  Consiglio  comunale   n.  12  del  01/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  del  piano  poliennale  degli  
investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  06/02/2018  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNI 2018-2020”;

- la Determinazione dirigenziale n. 144 del 21/03/2018 ad oggetto: “Progetto A3 n. 39/05 
“Realizzazione di una rotatoria nell’incrocio fra le Vie Guastalla e dell’Industria con 
conseguente  eliminazione  dell’impianto  semaforico”  -  Impegno  di  spesa  per 
pagamento sopralluogo da parte di  Enel Distribuzione SpA, finalizzato a spostamento 
di contatore elettrico”;

Richiamati alttresì:

- l’art.  192  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000,  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che  prescrive  l’adozione  di  apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del  
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Nella procedura di cui all’art. 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrattare, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato,  l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Accertata la necessità, relativamente ai lavori  di cui  al progetto 39/05 in oggetto,  di  
effettuare lo spostamento/demolizione impianti di rete alimentati in bassa tensione;

1



Dato  atto  che  l’art.  36  comma 2 lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016 prevede  che le  stazioni 
appaltanti  procedano  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a 
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;

Atteso che l‘intervento oggetto della presente determinazione è quindi riconducibile alla 
previsione di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che, in riferimento a quanto precedentemente esposto, si è ritenuto opportuno 
procedere alla richiesta di un preventivo-offerta ad  Enel Distribuzione SpA, in qualità di  
Ente gestore  dell’impianto;  

Vista l’offerta per i lavori di spostamento/demolizione impianti di rete alimentati in bassa 
tensione, di cui al Prog. A3 n. 39/05 ”Lavori per la realizzazione di una rotatoria tra le vie  
Guastalla  e  dell’Industria  con  conseguente  eliminazione  dell’impianto  semaforico”, 
presentata da ENEL DISTRIBUZIONE SPA ( C.F. e P.I. 05779711000), con sede legale in 
via Ombrone n. 2 – 00198 Roma, agli atti del Prot. Gen.le n. 36131 del 26/06/2018, per  
l’importo netto di € 1.114,90 + € 245,28 per Iva 22%, così per complessivi € 1.360,18;

Ritenuto congruo l’importo  sopraindicato,  data  la  qualità  e  la  quantità  delle  opere  da 
assegnare ed i prezzi di mercato; 

Visto  il  Documento Unico di  Regolarità  Contributiva (DURC) rilasciato con Numero di 
Protocollo INPS  11287615 del 04/07/2018 (scadenza validità 01/11/2018) dal quale risulta  
la regolarità contributiva di ENEL DISTRIBUZIONE SPA;

Dato atto:
- che  l’esecuzione  degli  interventi  sudddetti  è  prevista  nell’anno  2018,  pertanto 

l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2018;

- che la Spesa complessiva pari ad €  1.360,18 trova copertura finanziaria alla Voce di 
Bilancio  7210.00.10  “Acquisizione di  beni  immobili  –  Strade –  Viabilità  segnaletica 
semafor. - Investimenti” (ID 1853) del PEG 2018-2020, sull’impegno n. 58/2018;

- che il CIG attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per l'affidamento in oggetto, 
è il seguente: ZC32440C96; 

- che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato un codice unico 
di progetto (CUP) C91B07000060004  ai sensi della Legge n. 144/1999 e successive 
deliberazioni del CIPE;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così  
come stabilito all'art.  3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle 
norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

- che  la  Responsabilità  del  Procedimento  è  stata  affidata  all’Ing.  Antonio  Morini  del  
Settore A3;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

2



Richiamati:
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-

08-2000  n.  267,  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  art.  183 
“Impegno di spesa”;

- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, art. 36 comma 2 e 
art. 37 comma 1 ;

- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del  05-10-2010, n. 207, 
per le norme ancora applicabili;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  così  come  modificata  dal  D.L.  n. 
187/2010  ad  oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto: 
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;

Visto  il  regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  Delibera  del  Consiglio 
comunale di Carpi n. 165 del 14/12/2017;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. di approvare e affidare,   per le motivazioni citate in premessa, l’esecuzione dei 
lavori  relativi  a   spostamento/demolizione  impianti  di  rete  alimentati  in  bassa 
tensione, di cui al Prog. A3 n. 39/05 ”Lavori per la realizzazione di una rotatoria tra  
le  vie  Guastalla  e  dell’Industria  con  conseguente  eliminazione  dell’impianto 
semaforico”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  ad   ENEL  DISTRIBUZIONE  SPA  (  C.F.  e  P.I. 
05779711000), con sede legale in via Ombrone n. 2 – 00198 Roma,  per l’importo  
netto di € 1.114,90 + € 245,28 per Iva 22%, così per complessivi € 1.360,18, come 
da sua offerta agli atti del Prot. Gen.le n. 36131 del 26/06/2018;

2. di subordinare   l’efficacia dell’affidamento disposto all’esito positivo della verifica 
dei  requisiti  dell’affidatario  ai  sensi  dell’art.  32  comma 7 del  D.  Lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii.;

3. di subimpegnare   la spesa complessiva di € 1.360,18  (Iva 22% compresa)  alla 
Voce di Bilancio  7210.00.10 “Acquisizione di  beni  immobili  – Strade – Viabilità  
segnaletica semafor.  -  Investimenti”  (ID 1853) del  PEG 2018-2020,  sull’impegno 
58/2018;

4. di dare atto:   

- che è demandata al Responsabile Unico del Procedimento ogni valutazione in merito 
alla  necessità  di  procedere alla  consegna in  via  d’urgenza dei  lavori  in  oggetto  in 
pendenza della stipula del contratto di cui ai commi 8 e 9 del D. Lgs 50/2016;

- che l’esecuzione dei lavori è prevista nell’anno 2018, pertanto l’esigibilità della spesa, 
in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2018;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30  
giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle  
verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte 

3



della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli  
obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo 
ad avvenuto perfezionamento delle  procedure di  verifica della  conformità  ovvero di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR 
n. 207/2010;

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in 
termini  di  scissione dei  pagamenti  (split  payment),  con versamento della quota IVA 
secondo le modalità ivi previste;

- che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica;

- che  la  Responsabilità  del  Procedimento  è  stata  affidata  all’Ing.  Antonio  Morini, 
dipendente  del Settore A3 del Comune di Carpi;

- che la direzione dei lavori  è stata affidata all’Ing. Poli Marco, incaricato con D.T. n. 600 
del 10/09/2015;

- che  si  assolve  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  33/13,  così  come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n.  
1310 del  28/12/2016,  mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”:

� ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti”;

� ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 
1 co. 32 L. 190/2012 e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti; 

5. di  formalizzare   il  rapporto  contrattuale  mediante  scambio  di  corrispondenza 
commerciale,  in  formato  elettronico,   ai  sensi  dell’art.  32  comma  14  del  D.Lgs 
50/2016.

4



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, IN FRASTRUTTURE, PATRIMO NIO -  SERVIZIO 
PROGETTAZIONE, DIREZIONE  LAVORI E  MANUTENZIO NE INFRASTRUTTURE E  FABBRICATI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S pos t a m e n to/d e m olizion e  impian ti  di  r e t e  alim e n t a ti  in b a s s a  t e n sion e,  di  cui  al  P ro g.  
A3 n .  3 9/05   "Lavori p e r  la  r e alizzazion e  di  u n a  ro t a to ri a  t r a  le  vie  Gu as t alla  e  d ell'  Ind u s t ri a  con  
con s e g u e n t e  elimin azion e  d ell impian to  s e m aforico".  De t e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  
affid a m e n to  lavori alla  di t t a   E N EL DISTRIBUZIONE SPA.  Imp e g no  di s p e s a

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o
1 2 0 1 8 1 3 6 0.1 8 0 7 2 1 0.0 0.1 0

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 5 8 1

D e s cr iz i o n e ACQUISIZIO NE DI BENI IMMOBILI S t r a d e  
VIABILITA' SEG NALETIC SE MAF:INVESTIME NTI

Co di c e  Cr e d i t or e
CIG ZC32 4 4 0C9 6 CU P C91B07 0 0 0 0 6 0 0 0 4

C e n tr o  d i  
c o s t o

VIABILITÁ SEGNALETIC 
SE MAF:INVESTIME NTI

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S pos t a m e n to/d e m olizion e  impian ti  di  r e t e  alim e n t a ti  in b a s s a  t e n sion e,  di  cui  al  
P ro g.  A3 n.  3 9/0 5   "Lavori p e r  la  r e alizzazion e  di  u n a  r o t a to ria  t r a  le  vie Gu as t alla  
e  d ell'  Ind u s t ri a  con  co ns e g u e n t e  elimin azion e  d ell impia n to  s e m afo rico".  
De t e r min azion e  a  co n t r a t t a r e  e  co n t e s t u al e  affida m e n to  lavori alla  di t t a   E N EL 
DISTRIBUZIONE SPA.  Imp e g no  di s p e s a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   500  DEL 11/07/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 1 1/07/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N o r b e r to  Ca r bo ni h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
S p o s t a m e n t o / d e m o l i z i o n e  i m p i a n t i  d i  r e t e  a l i m e n t a t i  i n  b a s s a  t e n s i o n e ,  d i  
c u i  a l  Pr o g .  A 3  n .  3 9 / 0 5   "Lavori  p er  la  r e a l i zz az i o n e  d i  u n a  ro t a t ori a  tr a  l e  
vi e  Gu a s t a l l a  e  d e l l' I n d u s tr i a  c o n  c o n s e g u e n t e  e l i m i n a z i o n e  d e l l  i m p i a n t o  
s e m a f or i c o".  D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr a t t ar e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  
lav ori  a l l a  d i t t a   E NEL DI STRI B UZIO NE SPA.  I m p e g n o  d i  s p e s a  ” ,  n°  1 8 4  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   0 7/07/201 8

N o r b er t o  Carb o n i



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


